
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Pag. 1 a 9 
 

 

 

 

CLRN/2024/17 del 25 ottobre 2024 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Piano d’ambito stralcio Comuni di 
Casteldelci, Maiolo, Montecopiolo, Novafeltria, Pennabilli, San Leo, 
Sant'Agata Feltria, Talamello. Proposta al Consiglio d’Ambito di 
approvazione del documento di aggiornamento L.R. n.23/2011, art. 8 comma 6 
lettera b) 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
0
5
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
1
7
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 2 a 9 
 

CLRN/2024/17 
 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

 

L’anno 2024 il giorno 25 del mese di ottobre alle ore 9:00 presso la sede di ATERSIR in Bologna 
via Cairoli 8/F si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio Locale di Rimini convocato con 
lettera protocollo PG.AT/2024/0010949 del 18/10/2024, in seduta telematica. 
La registrazione della seduta è conservata agli atti. 
Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Provincia di Rimini    NO 10,0000 

Bellaria-Igea Marina Ceccarelli Adele Assessore SI 4,9895 

Casteldelci    NO 0,4219 

Cattolica Uguccioni 
Alessandro 

Assessore SI 4,2784 

Coriano Pazzaglia Anna Assessore SI 2,8251 

Gemmano    NO 0,5988 

Maiolo Fattori Marcello Sindaco SI 0,5205 

Misano Adriatico Piccioni Fabrizio Sindaco SI 3,6415 

Mondaino Gambelli Aron Vice Sindaco SI 0,6480 

Montecopiolo    NO 0,5802 

Montefiore Conca    NO 0,8678 

Montegridolfo    NO 0,5694 

Montescudo - Monte Colombo    NO 1,9471 

Morciano di Romagna    NO 2,0428 

Novafeltria Zanchini Stefano Sindaco SI 2,0063 

Pennabilli    NO 0,9597 

Poggio Torriana    NO 1,5630 

Riccione Andruccioli Chistian Assessore SI 8,6178 

Rimini Montini Anna Assessore SI 36,1532 

Saludecio    NO 1,0581 

San Clemente Bianchi Matteo Assessore SI 1,6835 

San Giovanni in Marignano Gabellini Nicola  Assessore SI 2,5823 

San Leo Bindi Leonardo Sindaco SI 1,0075 

Sant'Agata Feltria    NO 0,8098 

Santarcangelo di Romagna Mussoni Michela Vice Sindaco SI 5,6472 

Sassofeltrio    NO 0,6587 

Talamello Bianconi Anna Maria Vice Sindaco SI 0,5864 

Verucchio    NO 2,7358 

 



 

Pag. 3 a 9 
 

Presenti n. 14 quote 75,1870 
 
Assenti n. 14 quote 24,8130 



 

Pag. 4 a 9 
 

Riconosciuta la validità della seduta, la Coordinatrice Michela Mussoni assume la presidenza della 
riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 
 
Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Piano d’ambito stralcio Comuni di 

Casteldelci, Maiolo, Montecopiolo, Novafeltria, Pennabilli, San Leo, Sant'Agata 
Feltria, Talamello. Proposta al Consiglio d’Ambito di approvazione del 
documento di aggiornamento L.R. n.23/2011, art. 8 comma 6 lettera b) 

Visti: 

- il D-Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
- il d.l. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla l. 17 dicembre 2012, n. 221 recante 

“Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, art. 34, comma 20; 
- la L.R. Emilia Romagna 6 settembre 1999, n. 25 recante “Delimitazione degli ambiti 

territoriali ottimali e disciplina delle forme di cooperazione tra gli Enti Locali per 
l’organizzazione del servizio idrico integrato e del Servizio di gestione dei rifiuti urbani”;  

- la L.R. Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione 
territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che, con decorrenza 
1° gennaio 2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e 
rifiuti (ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 
regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato 
e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 
richiamato l’art. 203, comma 4, del D-Lgs. n. 152/2006, ai sensi del quale, ai fini 
dell’organizzazione della gestione del servizio rifiuti urbani mediante sottoscrizione del relativo 
contratto con il soggetto affidatario, l’Agenzia elabora un Piano d’Ambito comprensivo di un 
programma degli interventi necessari, dei relativi standard di servizio e da un’analisi dei costi per 
il raggiungimento degli obiettivi statuiti dalle normative vigenti e dagli atti di pianificazione 
sovraordinata; 
 
richiamati inoltre: 
- l’art. 8, comma 6, lettera a) della L.R. n. 23/2011, ai sensi del quale i Consigli Locali 

provvedono all’individuazione dei bacini di affidamento del servizio idrico integrato e del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, nelle more del riallineamento delle scadenze delle 
gestioni in essere, ivi compresa la loro aggregazione con bacini di pertinenza di altri Consigli; 

- la deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 4 del 16 ottobre 2023 che ha aggiornato i 
bacini territoriali precedentemente individuati con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 58 
del 25 luglio 2018 integrando, in particolare, il Comune di Montecopiolo nel bacino già 
costituito dai Comuni di Casteldelci, Maiolo, Novafeltria, Pennabilli, San Leo, Sant’Agata 
Feltria, Talamello e ha proposto al Consiglio d’Ambito l’affidamento secondo il modello 
dell’in house providing; 

- l’operatività della società Montefeltro Servizi S.r.l. partecipata dai Comuni ricadenti nel bacino 
(escluso Montecopiolo che ha avviato le procedure per l’acquisto di quote societarie); 



 

Pag. 5 a 9 
 

- l’art. 7, comma 5, lettera f) della L.R. n. 23/2011, ai sensi del quale il Consiglio d’Ambito 
provvede all’assunzione delle decisioni relative alle modalità di affidamento del servizio idrico 
e del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- l’art. 7, comma 5, lettera d) della L.R.n. 23/2011, ai sensi del quale il Consiglio d’Ambito 
provvede all’approvazione del Piano d’Ambito; 

- l’art. 13, comma 2, della L.R.n. 23/2011, ai sensi del quale il Piano d’Ambito specifica gli 
obiettivi da raggiungere nel periodo di affidamento e definisce gli standard prestazionali di 
servizio necessari al rispetto dei vincoli derivanti dalla normativa vigente, in relazione anche 
agli scenari di sviluppo demografico ed economico dei territori; 

- l’art. 13, comma 6, della L.R.n. 23/2011, ai sensi del quale, nel caso particolare in cui 
l’attività di smaltimento e quella di raccolta e avviamento allo smaltimento sono svolte da 
soggetti distinti, il piano d’ambito assicura l’integrazione e la regolazione delle gestioni 
disciplinando i flussi dei rifiuti sulla base di quanto stabilito dalla pianificazione sovraordinata 
ai fini della definizione del costo dello smaltimento; 

 
richiamata altresì la deliberazione n. 57 del 25 luglio 2018 con la quale, su proposta del Consiglio 
Locale di Rimini, il Consiglio d’Ambito ha approvato il Piano d’Ambito attualmente vigente per 
la gestione del Servizio rifiuti urbani per il territorio provinciale di Rimini, contenente le modalità 
specifiche di organizzazione e gestione del servizio;  
 
considerato che 
- in previsione della definizione dei documenti tecnici e contrattuali richiesti per il 

completamento delle procedure su richiamate per il sub bacino provinciale formato dai Comuni 
di Casteldelci, Maiolo, Montecopiolo, Novafeltria, Pennabilli, San Leo, Sant’Agata Feltria, 
Talamello della provincia di Rimini in gestione a Montefeltro Servizi S.r.l., è opportuno 
aggiornare il Piano di Ambito alle ultime disposizioni normative, all’evoluzione della tecnica 
e al mutato assetto dell’impiantistica e alla contemporanea revisione della pianificazione 
regionale; 

- che l’aggiornamento del Piano di Ambito della Provincia di Rimini sarà dapprima attuato per 
i Comuni rientranti nel bacino di Montefeltro Servizi S.r.l. e oggetto della presente 
deliberazione, e saranno completate in fase successiva le parti inerenti all’altro sub bacino 
provinciale, ovvero quello costituito dai Comuni di Bellaria-Igea Marina, Cattolica, Misano 
Adriatico, Riccione, Rimini, Coriano, Gemmano, Mondaino, Montefiore Conca, 
Montegridolfo, Montescudo - Monte Colombo, Morciano di Romagna, Poggio Torriana, 
Saludecio, San Clemente, San Giovanni in Marignano, Santarcangelo di Romagna, 
Sassofeltrio, Verucchio; 

 
preso atto che: 
- il documento di stralcio funzionale del Piano d’Ambito della Provincia di Rimini riguardante il 

territorio gestito da Montefeltro Servizi S.r.l. è già stato oggetto di prima condivisione con i 
comuni di Casteldelci, Maiolo, Montecopiolo, Novafeltria, Pennabilli, San Leo, Sant’Agata 



 

Pag. 6 a 9 
 

Feltria, Talamello in fase di costruzione dello stesso e attraverso la trasmissione formale da 
parte della struttura tecnica di ATERSIR della versione definitiva avvenuta con 
PG.AT/2024/0010910 del 17 ottobre 2024; 

- il documento presentato al Consiglio Locale di Rimini in data 25 ottobre 2024 integra tutti gli 
elementi derivanti dalle osservazioni pervenute da parte dei Comuni interessati; 

 
valutati positivamente i contenuti del documento di stralcio funzionale del Piano d’Ambito della 
Provincia di Rimini riguardante il territorio gestito da Montefeltro Servizi S.r.l allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale e ritenuto opportuno proporlo al Consiglio d’Ambito 
per la sua definitiva approvazione; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 
e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 
1 del d.lgs. 267/2000; 
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 12, quote 74,0185, astenuti n. 2 (Comuni di 
Maiolo e Mondaino), quote 1,1685, contrari n.0; 
 

DELIBERA 
1. di proporre al Consiglio d’Ambito l’approvazione del documento di stralcio funzionale del 

Piano d’Ambito della Provincia di Rimini riguardante il bacino gestionale costituito dai comuni 
di Casteldelci, Maiolo, Montecopiolo, Novafeltria, Pennabilli, San Leo, Sant'Agata Feltria, 
Talamello allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti; 

3. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere. 



 

Pag. 7 a 9 
 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 17 del 25 ottobre 2024 
 
 
Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Piano d’ambito stralcio Comuni di 

Casteldelci, Maiolo, Montecopiolo, Novafeltria, Pennabilli, San Leo, Sant'Agata 
Feltria, Talamello. Proposta al Consiglio d’Ambito di approvazione del 
documento di aggiornamento L.R. n.23/2011, art. 8 comma 6 lettera b) 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
 

Il Dirigente 
Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 
Paolo Carini 

 
Rimini, 25 ottobre 2024 
 



 

Pag. 8 a 9 
 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il coordinatore 

Michela Mussoni 

Il segretario verbalizzante 

Elisabetta Montanari 
  



 

Pag. 9 a 9 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
 

 

Il Responsabile di pubblicazione 

Elisabetta Montanari 

Bologna, 5 novembre 2024 

 


